京都市環境審議会「令和２年度京都環境賞選考部会」 議事要旨

日 時：令和２年１２月１５日（火） 午前１０時～正午

場 所：消費生活総合センター 研修室

出席者：山田部会長，石川委員，島田委員，下村委員，長畑委員，広瀬委員，毛利委員

議 題：令和２年度（第１８回）京都環境賞受賞候補者の選考について

＜議事要旨＞

最優秀賞，優秀賞，入賞について選考を行い，以下のとおり各受賞候補者を決定した。

賞の種類 受 賞 者

最優秀賞 京都市立安朱小学校

優秀賞

久我地区社会福祉協議会

佐野綺咲

府大ＡＣＴＲ触地図プロジェクト

入賞

岡本慶太郎

金澤良彦

喫茶バンブー

久保登士子

乾隆地域女性会

S＋Renjoy

高橋文彦

チーム GA 有限責任事業組合
同志社大学政策学部小谷ゼミ「上京区まちづくり班」
豊園エコ推進委員会
南基哲
元町社会福祉協議会
山植剛
山国地域ごみ減量推進会議

（五十音順，敬称略）

  また，佳作について選考を行い，以下のとおり受賞候補者を決定した。

受賞者 応募タイトル

赤﨑美佐子
「ウィズコロナ時代に暮らしの中でできる環境にい

いこと」―CO2 削減のため，鍋帽子の活用を―

上田くるみ 密を避けて体を動かして免疫をつけよう

牛島一敏 コロナ版 炊き出し訓練

エコ～るど京大 食のバラバラボ

大木育美 飛石ソーシャルディスタンス

奥田聡子 公園の中の使用頻度の高い水道蛇口のセンサー化

小野希央香 エコラップ（蜜蝋ラップ）

梶真由子 土鍋で具沢山味噌汁をつくろう！

加藤豊 京の生き物たちと悠久の歴史をもつわが街京都

狩野貴史 「レジ袋必要ですか？」の削減

上地脩太 高瀬川の空き缶拾い

上地友紀 ウィズコロナ時代と環境を意識した育児

NPO 法人環境安全センター
遊びながらごみ削減アクションが学べる「みんなのご

み」ボードゲーム

京都市ごみ減量推進会議 エコバッグでは入りきれない！そうだ，風呂敷をつかおう！！

京都市ごみ減量

めぐるくん推進友の会
簡単に出来る「あずま袋」を作ろう

京都市生活環境事業協同組合 動画を使った子ども向け環境教育の実施

京都精華大学 Green Life 大学生が Twitter と Instagram で環境情報を発信

一般社団法人京都竹カフェ コロナ禍下での環境保全啓発活動

銀鈴タクシー株式会社 事務所内で環境にいいこと

久世幸男 コロナ禍の高齢者学習―円山公園の上部（東側）散策―

乾隆自治連合会 乾隆学区でエコライフチェック！

五條正三
「ヒラヤマ・トレッキング」・・私のマイクロ・エコツ

ーリズム実践編

齋藤咲良・嶋村和子・徳持こはる 一石五鳥‼京からはじめる美しきマイバッグ

島本朋佳 働き方改革とコロナ

園部素木 コロナ禍で健康な体づくり

中立住民福祉協議会 コロナ禍における対策物品シェアシステム in 中立学区

銅駝自治連合会
銅駝学区における自治連合会ホームページを利用し

た「エコ学区」活動の啓発への取り組み

當野勝義

高齢者の運転免許返納で，「バス・地下鉄」を利用して，

「高齢者の運転事故回避」と「地球温暖化防止に貢献」

し，「自身の健康増進」を図る。

當野勝義
一台ズラシ，一駅手前，目的地まで徒歩で，密を避け

て，コロナに打ち勝つ体力づくり

常盤和裕

祇園祭を始め京都三大祭りを通じて観光客等に対し

伝統的木製品の利用を促し，京都の和の文化を広め脱

炭素の生活様式を再提案する。

戸田奈緒子 エコ回覧板で，環境に優しく感染対策もできる！

中川祐子 ”WITH スマホ”で  紙ごみ削減！ ＆ コロナ予防！

中野一登 未来の京都のための環境市民交流会 2021

中村謙太 自然を勉強しながら里山を歩いて感染予防

西邑桃代 古着を小さく切って台所にストック

日本新薬株式会社 山科植物資料館
会議システムを利用した日本新薬株式会社山科植物

資料館のリモート見学会の実施

平岩靖子 先人の知恵に想いを馳せる。始末の心を大切に。

藤本忠良 洗えるマスクでエコ・コロナ対策

堀江紘平 コロナ禍に現れた善意の冷蔵庫

蒔田小百合 ゴミを減らしてご飯を美味しく食べよう！

松浦真奈 苔散策～道ばたの苔を見つけよう～

松藤悦子 皮の乾燥でごみ減少!!

松本克彦
人混みを避け，通勤通学路，散歩道の花や生き物にグ

ッと近づいてみよう！

水谷綾子 始めよう!!  私の「エコ活」

溝添楓香 水筒を使おう！

水口靖彦 感染症を防ぐために

元町ごみ減量推進会議 元町小学校運動会（Ｒ２は体育参観日）でフードドライブ

森井正次 不耕起栽培普及で二酸化炭素を吸収！

安田勇次 自分のために，地球のために！

山植剛 晴光雨読 with コロナ

吉田紗耶 eco な生活 with コロナ

吉村季利子

Spread the Dynamics of Green sharing 広げよう！

小さな「緑」のわかちあい

～挿し木・水挿し・株分けでできるグリーン・シェアリング～

（五十音順，敬称略）